
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 имени В. ХОМЯКОВОЙ» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
ул. Менделеева, За, 413116, г. Энгельс, Саратовская область, тел. (8453) 74-53-47, 

e-mail:engschool5@mail.ru, http//www.engschool5ucoz.ru 

О внесении дополнений 
в рабочую программу воспитания 
муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5 имени В. Хомяковой» 
Энгельсского муниципального района Саратовской области 
(2021-2025 учебные года) 

В целях приведения рабочей программы воспитания муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5 имени В. Хомяковой» Энгельсского муниципального района Саратовской 
области на 2021-2025 учебные года в соответствии с действующим 
законодательством 

1. Дополнить рабочую программу воспитания муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 5 имени В. Хомяковой» Энгельсского муниципального района 
Саратовской области (2021-2025 учебные года) разделом «Система 
поощрений» (приложение №1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

ПРИКАЗ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Директор школы Э.С. Исаева 

mailto:engschool5@mail.ru
http://www.engschool5ucoz.ru


Приложение № 1 
к приказу № /АФШ.от / . 

Раздел «Система поощрения социальной успешности и проявлений 
активной жизненной позиции обучающихся» 

Система поощрения проявлений активной жизненной позиции и 
социальной успешности обучающихся призвана способствовать 
формированию у обучающихся ориентации на активную жизненную 
позицию, инициативность, максимально вовлекать их в совместную 
деятельность в воспитательных целях. Поощрения выносятся за 
достижения в области творческой, интеллектуальной, общественной 
спортивной деятельности, за успехи в учебной, физкультурной, научно-
технической и исследовательской деятельности. 

Система проявлений активной жизненной позиции и поощрения 
социальной успешности обучающихся строится на принципах: 

- публичности, открытости поощрений (информирование всех 
обучающихся о награждении, проведение награждений в присутствии 
значительного числа обучающихся); 

* - соответствия процедур награждения укладу жизни школы, 
специфической символике, выработанной и существующей в укладе 
школы (вручение благодарностей, грамот, дипломов, поощрительных 
подарков, денежной премии производится в торжественной 
обстановке, на праздничных мероприятиях, возможно в присутствии 
родительской общественности, педагогов-наставников 
награждаемых); 

- прозрачности правил поощрения (наличие положения о награждениях, 
неукоснительное следование порядку, зафиксированному в этом 
документе, соблюдение справедливости при выдвижении 
кандидатур); 

- сочетании индивидуального и коллективного поощрения 
(использование и индивидуальных наград, и коллективных дает 
возможность стимулировать как индивидуальную, так и коллективную 
активность обучающихся, преодолевать межличностные 

-противоречия между обучающимися, получившими награду и не 
получившими ее); 

- привлечении к участию в системе поощрений v на всех стадиях 



родителей (законных представителей) обучающихся, представителей 
родительского сообщества, самих обучающихся, их представителей с 
учетом наличия ученического самоуправления, сторонние 
организации, их статусных представителей; 

- дифференцированности поощрений (наличие уровней и типовнаград 
позволяет продлить стимулирующее действие системыпоощрения). 

В школе применяются следующие формы поощрения: 
- Похвальный лист «За отличные успехи в учении»; 
- Похвальная грамота «За особые успехи в изучении отдельных 

предметов». 
Похвальной грамотой за отличную учебу награждаются 

обучающиеся успешно прошедшие промежуточную аттестацию и 
имеющие итоговые отметки «отлично» по всем предметам учебного 
плана соответствующего класса. 

Почетной грамотой награждаются обучающиеся победители и 
призеры школьного, муниципального или регионального этапов 
Всероссийской олимпиады школьников, за отличные и хорошие успехи 
в учении по итогам года, за призовые три места по результатам 
исследовательской деятельности обучающихся. 

Дипломом I степени награждаются обучающиеся 1-11 классов, 
ставшие победителями конкурсов и спортивных соревнований; 
дипломом II и III степени награждаются обучающиеся 1-11 классов 
ставшие призерами конкурсов и спортивных соревнований. 

Благодарственным письмом директора школы награждаются: 
- обучающиеся 1-11 классов за конкретные достижения, связанные с 
успехами в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, 
научной, научно-технической, творческой, исследовательской 
деятельности; 
- обучающиеся 1-11 классов, принимавшие личное участие в организации 
и проведении мероприятий (конкурсы, соревнования, олимпиады, 
смотры, выставки и т.п.), организуемых в образовательной организации; 
родители (законные представители) обучающегося, достигшего высоких 
показателей в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, 
научной, научно-технической, творческой, исследовательской 
деятельности; 

- родители, оказавшие большую помощь и поддержку развитию школы, 
в организации школьных мероприятий. 



родители (законные представители) за хорошее воспитание детей (по 
итогам года). 

Поощрение классных коллективов обучающихся Грамотой 
(дипломом), памятным призом, памятным знаком, награждаются 
классные коллективы в случае: 

- организации дежурства в школе на высоком уровне; 

- демонстрации лучшего результата в соревнованиях между классами; 

- победы команды класса в мероприятиях, организованных в Школе 
(КВН, конкурсах, спортивных соревнованиях, праздниках и т. д.); 
- победы или призового места команды класса на муниципальных играх 
и конкурсах и (или) состязаниях иного уровня (муниципальных, 
окружных, федеральных и т. п.). 

Кроме того, практикуется такая форма поощрения проявлений 
активной жизненной позиции обучающихся и социальной успешности, 
как благотворительная поддержка. Благотворительная поддержка 
обучающихся, групп обучающихся (классов и др.) может заключаться в 
материальной поддержке проведения в школе воспитательных дел, 
мероприятий, проведения внешкольных мероприятий, различных форм 
совместной деятельности воспитательной направленности, в 
индивидуальной поддержке нуждающихся в помощи обучающихся, 
семей, педагогических работников. Использование всех форм 
поощрений, а также привлечение благотворителей (в том числе из 
родительского сообщества), их статус, акции, деятельность 
соответствуют укладу школы, цели, задачам, традициям воспитания, 
могут согласовываться с представителями родительского сообщества во 
избежание деструктивного воздействия на воспитывающую среду, 
взаимоотношения в школе. 

• ' » 

\ 


